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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Обострение экологических и

социальных проблем современности, вызванных развитием техногенной

цивилизации, актуализировало проблему устойчивого развития как стратегии

выживания человечества. Устойчивое развитие ориентировано на гармоничное

взаимодействие различных систем: ценностной, социокультурной, социально-

экономической, политической и технологической, соответственно существуют

различные научные подходы к проблеме устойчивого развития. Однако, вызовы,

с которыми мы сталкиваемся сегодня, невозможно решить только технико-

экономическими методами, они, по своей сути, являются экзистенциальными и

требуют глубоких преобразований.

В условиях нарастания угроз глобализирующейся техносферы

исключительную актуальность приобретает этико-экологический подход к

устойчивому развитию, то есть концептуальное моделирование такого будущего

мирового порядка, при котором будет реализовано симбиотическое единство

общества и биосферы, направленное на самоподдержание Жизни на Земле. В этом

отношении непреходящее общечеловеческое значение имеет японский опыт

поддержания экологической устойчивости страны на принципах «истинной

симбиотической цивилизации» и «локально-планетарной этики».

Япония является одной из стран, добившихся значительных успехов в

реализации концепции устойчивого развития. Еще в середине прошлого века

Япония, процветая в технико-экономической сфере, балансировала на грани

экологической катастрофы. В силу уязвимости к стихийным бедствиям, высокой

плотности населения и интенсивной урбанизации, Япония столкнулась со

множеством экологических проблем. На сегодня, согласно данным за 2023 – 2024

гг. Япония занимает 18 место из 167 стран в рейтинге устойчивого развития.

Стратегия устойчивого развития Японии демонстрирует комплексный подход,

основанный на взаимодействии традиционных культурных ценностей,

инновационных технологий и эффективных институциональных механизмов, что

делает ее не только уникальной, но и потенциально полезной для анализа и

адаптации ее опыта в других странах. Несмотря на значительный интерес к

японской стратегии устойчивого развития, ее специфика и философские

основания остаются недостаточно исследованными. Существует потребность в

комплексном анализе данной стратегии через призму социально-философских

подходов, что позволит раскрыть ее специфику и выявить возможные механизмы

интеграции успешных практик в глобальный контекст.

Степень научной разработанности проблемы.

Ключевые аспекты устойчивого развития отражены в официальных

документах ведущих международных организаций. Теоретические основы

устойчивого развития были заложены в докладе Международной комиссии по

окружающей среде и развитию под руководством Г.Х. Брундтланд «Наше общее
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будущее», в котором устойчивое развитие определяется как развитие,

удовлетворяющее потребности настоящего без ущерба для будущих поколений1.

Дальнейшее развитие концепции получило в работах, посвященных экономике

устойчивого развития, социальной справедливости, экологическим

ограничениям. В российской науке вопросы устойчивого развития исследуются в

работах С.Н. Бобылева, В.И. Данилов-Данильяна, К.С. Лосева, П.А. Макеенко и

др. В своих трудах ученые разрабатывают подходы к оценке устойчивости,

управлению природными ресурсами и интеграции экологических принципов в

экономическую политику.

Исследованию этико-экологических оснований концепции устойчивого

развития посвящены работы российских ученых В.А. Лося, В.А. Кобылянского,

В.В. Мантатова, Л.В. Мантатовой, Н.Н. Моисеева, А.Д. Урсула и др. По мнению

этих ученых, путь к устойчивому развитию лежит через гармонизацию отношения

человека и природы на принципах экологической этики.

Работы американского эколога О. Леопольда и немецкого врача А.

Швейцера положили начало развитию экологической этики. О. Леопольд

расширил нравственную сферу за пределы человеческого сообщества2. А.

Швейцер доказывал, что все живые существа обладают внутренней ценностью,

которая обусловливает «благоговение перед жизнью»3. Концепцию внутренней

ценности природы обосновал американский философ Х. Ролстон. Основные

подходы и направления экологической этики исследованы в работах К.

Гудпастера, А. Нейса, П. Сингера, П. Тейлора, Ю. Харгроува.

На формирование экологической этики существенно повлияла философия

русского космизма В.И. Вернадского, Н.А. Умова, К.Э. Циолковского. Н.Н.

Моисеев, развивая идеи В.И. Вернадского, разработал теорию коэволюции

человека и биосферы.

Основы теории экологической этики, ее принципы и основные

направления представлены в работах Э.В. Гирусова, А.А. Гусейнова,

И.К. Лисеева, И.Т. Фролова и др. Всестороннее обсуждение философских

вопросов экологической этики прошло в рамках симпозиума «Био- и

экофилософия и культура» VII Российского философского конгресса – 2022.

(Руководители И.К. Лисеев, В.В. Мантатов, А.И. Зеленков).

Ключевая роль традиционных культур в формировании экологической

этики отражена в работах, исследующих этноэкологические аспекты

экологической этики. Например, Ц.Б. Будаева анализирует изменения

этноэкологических традиций народов Байкальского региона в контексте

1Доклад Всемирной комиссии по вопросам окружающей среды и развития «Наше общее будущее»
[Электронный ресурс] – URL: https://www.un.org/ru/ga/pdf/brundtland.pdf (дата обращения: 04.12.2021)
2 Leopold A. A Sand County Almanac and Sketches Here and There. – New York: Oxford University Press,
1968. – 226 p.;
3 Schweitzer A. Civilization and Ethics. The Philosophy of Civilization. Part II. – London: A.&C. Black, LTD,
1923. – 325 p.
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общественно-политических преобразований российского общества.

Философским основаниям экологической этики буддизма посвящены

исследования О.В. Доржигушаевой. В диссертационном исследовании И.Р.

Цыреновой рассматриваются традиционные философские учения Востока как

основа формирования этики устойчивого развития Китая. Ряд исследований

посвящены экологической этике и традиционным экологическим знаниям

коренных народов Северной Америки и Австралии, этико-экологическим

исследованиям Латинской Америки, экологической этике ислама.

Основные идеи японской экологической философии и экологической этики

раскрываются в работах Х. Абэ, Т. Вацудзи, Н. Касу, Д. Судзуки, М. Харада и др.

Японскую философию природы исследовали западные философы Дж. Б.

Калликотт, С. Один, Р.Т. Эймс.

Д.Т. Судзуки подчеркивает инфраструктуру кэгон, лежащую в основе

традиционной эстетической концепции природы в японском дзен-буддизме;

природа должна пониматься, по его мнению, как неделимый эстетический

континуум, в котором каждое мгновенное и невещественное событие возникает

благодаря гармоничному слиянию единства и множественности4.

Т. Вацудзи развивает в качестве основной философской идеи

воплощенную пространственность человеческого существования в различных

социальных средах; он подчеркивает, что жить в природе как пространстве

жизненного мира это самый фундаментальный способ существования человека5.

Хироши Абэ раскрывает онтологию отношений человека и природы с точки

зрения новейших экологических исследований и теоретического анализа

биоматематики, которая пытается объяснить механизм симбиотических явлений6.

Западные философы Дж. Б. Калликотт и Р.Т. Эймс исследовали японскую

философию природы с точки зрения даосизма и восточноазиатского буддизма с

его взглядом на природу как на эстетический континуум. Философ С. Один

уделил особое внимание концепции природы в японском буддизме как

дополнению экологической этики О. Леопольда; по его мнению, этика земли

основывается на эстетике земли в экологических мировоззрениях как японского

буддизма на Востоке, так и О. Леопольда на Западе.

Практические и теоретические вопросы социоприродного взаимодействия

в современной Японии отражены в работах Х. Коматцу, Т. Кувако, К. Масуда, Т.

Маруяма.

Анализ исследований по данной теме позволяет сделать вывод об

актуальности и глубокой проработанности отдельных аспектов экологической

этики и устойчивого развития Японии. В то же время мы фиксируем свой взгляд

4 Suzuki D.T. Zen and Japanese Culture. – Princeton: Princeton University Press, 2019. – 528 р.
5Watsuji T. A Climate: A Philosophical Study, Tokyo: Japanese National Commission for UNESCO, 1961. –
257 p.
6 Abe H. From Symbiosis to the Ontology of «Arising Both from Oneself and from Another» // Environmental
Philosophy in Asian Tradition of Thought. – Albany: SUNY Press. 2014. – Р. 315–336.
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на отсутствии системно-философского анализа стратегии устойчивого развития

Японии.

Информационная база исследования. Концептуальной основой

устойчивого развития являются доклад Международной комиссии по

окружающей среде и развитию под руководством Г. Х. Брундтланд «Наше общее

будущее», итоговые документы Конференций ООН по окружающей среде и

развитию (1992, 2002, 2012), Повестка дня в области устойчивого развития на

период до 2030 года, Цели в области устойчивого развития (2015).


[…]


социальном измерениях, при котором взаимодействие между людьми и

окружающей средой, а также между самими людьми, происходит с учётом

временных и пространственных факторов. Реализация этой концепции

выражается в таких инициативах, как создание «симбиотических общин»,

направленных на сохранение биоразнообразия и циркулярную экономику.

Значимым элементом японской экологической этики является

эстетическое восприятие природы. В японской культуре традиционные

эстетические концепции (моно но аварэ, ханами), подчеркивают важность

эмоциональной связи с природой. Осознание природной красоты способствует

развитию ответственного отношения к окружающей среде, создавая этическую
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основу для устойчивого развития. Интеграция эстетического и этического

аспектов становится основой для создания устойчивых моделей развития,

учитывающих не только практические, но и духовно-эмоциональные измерения

взаимодействия общества с окружающей средой.

Автор выделяет планетарную этику (Т. Кувако) как концептуальную

основу стратегии устойчивого развития Японии. Она представляет собой

инновационный подход к экологическим вопросам, акцентируя внимание на:

 этических решениях и их влиянии на окружающую среду;

 признании ценности пространства и необходимости учета природных

особенностей территорий;

 общественном консенсусе как методе согласования экологических и

экономических интересов.

Эта концепция нашла практическое применение в экологических проектах,

таких как управление речными экосистемами, где учитываются защитные,

эстетические и социальные аспекты.

Японский подход к устойчивому развитию включает конкретные

практические стратегии, основанные на философских принципах. Одной из них

является ландшафтно-ориентированный подход, который рассматривает

ландшафт как активный элемент социо-экологических систем. Он выполняет две

функции:

1. Отражает культурную интерпретацию пространства.

2. Способствует созданию чувства места, идентичности и качества жизни –

сохранение экологического и исторического наследия региона.

Примером реализации этого подхода является концепция сатояма,

предполагающая баланс между человеческой деятельностью и природными

ресурсами. Эта традиционная система управления ландшафтом способствует

биоразнообразию и устойчивости, интегрируя экологические и социально-

экономические факторы.

Важным инструментом является пространственное развитие, основанное

на концепции «пространственного резюме». Оно учитывает: географические и

климатические особенности региона; исторический контекст и культурное

наследие; интересы местного населения и традиционные знания. Применение

этого подхода позволяет избежать негативных последствий индустриализации и

стандартизации территорий, обеспечивая более гармоничное взаимодействие

общества с природой.

В заключении автор приходит к выводу, что современные этико-

экологические концепции Японии представляют собой уникальный синтез

культурного наследия и научно-технического прогресса. Они ориентированы на

создание «истинной цивилизации», где развитие общества не противоречит

сохранению природных и культурных ценностей, а, напротив, способствует их

укреплению.
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Таким образом, Япония демонстрирует, что стратегия устойчивого

развития должна включать не только технологические решения, но и культурные,

философские и этические основы, что делает её модель потенциально

применимой в других странах.

В параграфе 2.3. «Реализация этико-экологической стратегии:

экосистемное управление и технологическое развитие» определены ключевые

механизмы реализации стратегии устойчивого развития Японии, имеющие

потенциал для адаптации в других государствах современного мира.

Экосистемное управление и технологическое развитие Японии

представляют собой комплексный и целостный подход к устойчивому развитию

и управлению экологическими рисками.

Основные механизмы реализации стратегии устойчивого развития:

1. Управление рисками и философия сосуществования с катастрофами.

Япония, имея историю техногенных катастроф, развила регуляторную

науку, включающую предварительную оценку рисков, управление рисками и

информирование общественности. Концепция «со-катастрофы» (Т. Такахаси)

призывает переосмыслить отношения человека с природой и научиться

сосуществовать с непредсказуемыми бедствиями. Эта идея, хотя и абстрактная,

стала основой для новой повестки экологической этики после землетрясения 2011

года, сместив акцент на предотвращение и смягчение последствий катастроф.

2. Локальный опыт и глобальные вызовы.

Концепция Йоккаити демонстрирует как локальный опыт разрешения

экологических катастроф может стать основой для устойчивого развития, сочетая

управление рисками, трансформацию загрязненных территорий, международное

сотрудничество и образовательные инициативы для формирования глобально-

местных решений в области экологии.

3. Технологическое развитие: от технополисов к умным городам.

Тесное взаимодействие государства, бизнеса и гражданского общества

способствует развитию умных городов, внедрению зеленых технологий и

формированию региональных инновационных систем. Локальный опыт

трансформируется в глобально релевантные решения, такие как водородная

энергетика, цифровые платформы мониторинга и системы переработки отходов.

Япония интегрирует технологические инновации в стратегию устойчивого

развития через: технополисы, умные города, эко-города. Эти проекты

эволюционируют в рамках концепции «Общество 5.0», где технологии служат не

только экономическому росту, но и повышению качества жизни. При этом,

критики отмечают избыточный акцент на технологиях в ущерб социальным

аспектам, а также ограниченный масштаб пилотных программ.

4. ESG-принципы и корпоративная ответственность.

Компании внедряют принципы ESG для достижения устойчивого развития

бизнеса, что способствует снижению экологического воздействия и улучшению
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социальной ответственности. Экосистемный подход становится основой для

интеграции экологических, социальных и экономических целей.

Опыт Японии, по мнению автора, подтверждает, что устойчивое развитие

возможно при комплексном подходе, который объединяет научные достижения,

государственную поддержку и этико-экологические принципы. Устойчивые

модели развития невозможно выстраивать без осознания этических норм,

регулирующих взаимодействие человека с природой, что подтверждает

фундаментальную роль экологической этики в формировании стратегии

устойчивого развития. Япония не просто следует мировым экологическим

тенденциям – она формирует собственную стратегию устойчивого развития,

сочетая традиционные этико-экологические принципы и инновационные

технологии.

В заключении представлены основные результаты и выводы

диссертационного исследования, намечены основные перспективы дальнейшей

разработки исследуемой проблемы.
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