отзыв
на автореферат диссертации Насибулиной Анастасии Сергеевны

«Стратегия устойчивого развития Японии: теоретические истоки, сущность и

особенности», представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук

по специальности 5.7.7. Социальная и политическая философия

Диссертационное исследование Насибулиной А.С. затрагивает одну из наиболее

значимых проблем современности - поиск устойчивых путей развития в условиях

усложняющихся вызовов глобализации и нарастающего экологического дисбаланса.

Актуальность работы не вызывает сомнений, в эпоху, когда современная парадигма

развития проявила свои предельные ограничения, особую ценность приобретают

философские концепции, предлагающие альтернативу хищническому отношению к

природе. Выбор Японии в качестве предмета социально-философского анализа

представляется не только обоснованным, но и методологически продуктивным, поскольку

японский опыт интегрирует уникальный синтез традиционных философско-религиозных

оснований и передовых технологических решений.

Одним из существенных достоинств исследования является акцент на этико­

экологическом измерении устойчивого развития, что позволяет преодолеть ограниченность

исключительно технократического или экономического подхода. Автор не просто

фиксирует японский опыт, а стремится выявить его философские основания, включая

концепции «истинной цивилизации», «локально-планетарной этики». Тем самым работа

выходит за рамки прагматичного анализа и демонстрирует глубокое понимание

устойчивого развития как ценностного проекта будущего.

Теоретическая значимость диссертации заключается и в том, что автор

актуализирует слабо изученные в российской философии концепты японской мысли,

например, онтологическое единство человека и среды. Это не только расширяет

понятийный аппарат социальной философии, но и обогащает инструментарий анализа

глобальных экологических трансформаций.

Автореферат демонстрирует владение широким спектром методологических

подходов. При этом следует отметить, что изложение материала в автореферате отличается

логической структурированностью, методологической выверенностью и стилистической

ясностью.

Несомненным достижением работы является внимание к институциональному

уровню реализации устойчивого развития в Японии. Автор демонстрирует, что

экологическая политика страны базируется не только на философии, но и на эффективной

практике: взаимодействии государства, бизнеса и гражданского общества, внедрении ESG-

принципов, поддержке местных сообществ и территориальных инициатив.

Тем не менее, ряд аспектов, на наш взгляд, требуют дополнительной разработки. Во-

первых, в автореферате не раскрыт вопрос о переносе японского опыта в иные культурно­

цивилизационные контексты. Автор фиксирует универсальность отдельных элементов

японской модели, однако остаётся неясным, в какой степени эти практики поддаются

адаптации в странах с иными социокультурными основаниями. Во-вторых, можно было бы

более чётко обозначить философскую позицию автора относительно соотношения природы

и техники. Хотя в тексте отчётливо присутствует критика технократизма, не совсем ясно,

рассматривается ли технология как однозначная угроза или как возможный союзник в

реализации этико-экологических целей.

В целом, указанные замечания не снижают высокой научной ценности

представленного исследования. Диссертация Насибулиной А. С. обладает

междисциплинарной глубиной, опирается на широкий спектр источников, включая труды

японских авторов, и вносит значимый вклад в развитие социально-философского

осмысления устойчивого развития как этической, культурной и институциональной

парадигмы.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертация Насибулиной Анастасии

Сергеевны соответствует требованиям, установленным Положением о присуждении

учёных степеней (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 в редакции от

26.10.2023), и её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата философских

наук по специальности 5.7.7 — социальная и политическая .философия.
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